

EB FIBRA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ 31.599.370/0001-10

Relatório da Administração

Mensagem da Administração: Após dois anos de pandemia, período de distanciamento social que impulsionou os investimentos em digitalização das empresas e processos, além de alterar as relações de trabalho, 2022 foi marcado pela recuperação gradual da atividade econômica brasileira, reforçando a correlação da conectividade de qualidade com o crescimento econômico e desenvolvimento de bem-estar social. Visando a contribuição contínua para a redução das distâncias e diferenças regionais do acesso à internet por meio da implantação de uma infraestrutura de fibra óptica de ponta, a EB Fibra Participações S.A. e suas controladas realizaram a expansão para novas cidades/regiões, como por exemplo: Distrito Federal (DF); Campo Grande (MS); Dourados (MS); Franca (SP); Uberlândia (MG); Vale do Paraíba (SP); e, por fim, Grande São Paulo (SP). Neste contexto, a companhia promoveu a construção de mais de 7 mil para mais de 1,6 milhão de domicílios, em 2022, totalizando aproximadamente 7,7 milhões de residências brasileiras, em mais de 270 cidades, sob a cobertura da rede da EB Fibra. Na esfera operacional, a EB Fibra, um dos grandes destaques foi um crescimento orgânico sustentável, com a companhia atuando em um mercado dinâmico e competitivo, mas com um relevante player em escala nacional. Ao final de 2022, a companhia atingiu um

portante marca de 1,4 milhão de assinantes, representando um crescimento orgânico de 24%, se comparado ao final de 2021. Vale ressaltar que a EB Fibra obteve crescimento de dois dígitos em todos os estados sob sua cobertura, com ênfase para as cidades em que a companhia iniciou sua atuação recentemente. Em conjunto, eles adicionaram 67 mil assinantes à base da EB Fibra correspondendo 26% do total de assinantes adicionados pela companhia em 2022, o que demonstra a estratégia acertada na seleção de cidades e clientes, contribuindo de forma relevante para o crescimento da companhia. Em paralelo, os estados com mais tempo de maturidade também apresentaram crescimentos significativos, como São Paulo, com 34%, Ceará, com 20%, Espírito Santo, com 41%, e Rio de Janeiro, com 11%, na comparação anual. Esses resultados foram alcançados com relação à Receita Bruta total consolidada de R\$ 1.710 milhão em 2022, totalizando de 56% ante 2021. O EBITDA, por sua vez, teve um aumento de 167%, totalizando R\$ 540 milhões. Com isso, a margem EBITDA em 2022 apresentou melhor desempenho, alcançando 38%, aumento de 15 pontos percentuais em relação a 2021. A companhia também conseguiu manter a rentabilidade operacional, mas know-how predominante na região nordeste, o número de circuitos apresentou

um crescimento de 37% na comparação anual, atingindo uma receita na casa dos R\$ 350 milhões. Para os próximos anos, uma alavancagem importante neste segmento será por meio da utilização da rede nacional disponível com mais de 110.000 km de fibra óptica, além da utilização da expertise já existente na região nordeste para todo o território nacional. No que diz respeito às integrações das marcas, ao final do primeiro semestre de 2022 foram criados três polos de atuação, com o intuito de aperfeiçoar a governança, acelerar a assertividade das decisões, melhorar a gestão de riscos, reduzir custos às operações, além de promover uma maior eficiência operacional, por meio da integração de processos e estruturas, redução de custos e aumento de produtividade e sinergia. Nessa conjuntura, a EB Fibra ampliou e padronizou seu portfólio de serviços para clientes residenciais e comerciais, melhorando a qualidade da experiência de contratação e utilização de serviços como Graviola Digital, Directv Go, Watch TV, Live Mode entre outros. A companhia segue buscando excelência na experiência do cliente. Prova disso, foi a indicação ao NPS Awards 2022, premiação anual de excelência em serviços, com a companhia sendo reconhecida entre as empresas com os melhores NPS do Brasil em seus segmentos. O prêmio trata o mercado para

companhias sob referência nesse quesito, conquistando um alto poder de recomendação dos clientes ativos. A marca Sumicity foi premiada com o selo NPS Top Companies em categoria internet banda larga. Sabemos que os últimos anos foram desafiadores, no entanto, nosso time demonstrou perseverança, resiliência e espírito de equipe. Vamos continuar a avançar juntos, criando soluções inovadoras, gerando valor para nossos clientes e impactando positivamente as comunidades onde atuamos. Continuamos que estamos em um mercado dinâmico e competitivo, mas com talento e comprometimento, estamos bem-posicionados para enfrentar esses desafios. Acreditamos que juntos, como uma equipe, podemos alcançar grandes conquistas e criar um futuro virtuoso para o Grupo. Por fim, queremos reforçar a importância de continuar oferecendo valores à nossa empresa: transparência, ética, inovação e excelência. Agradecemos aos investidores pela confiança depositada, aos clientes por nos deixarem entrar em seus lares, aos fornecedores, prestadores de serviço e instituições financeiras pela parceria e aos colaboradores pela dedicação extrema para que esta jornada de crescimento seja sempre tão exitosa e com resultados sólidos.

Administração

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/22	31/12/21	31/12/21
Ativo				
Caixa e equivalentes de caixa	6	7	21	245.463
Aplicações financeiras	7	-	-	3.542
Contas a receber de clientes	8	-	-	199.135
Instrumentos financeiros derivativos	29	-	-	2.496
Adiantamento a fornecedores	9	170	170	31.430
Impostos a recuperar	-	-	-	6.537
Imposto de renda e contribuição social	-	-	-	10.228
Despesas antecipadas	10	-	-	30.195
Outras contas a receber	-	-	-	1.370
Total do ativo circulante	177	191	519.363	723.926
Aplicações financeiras - LP	7	-	-	1.902
Títulos de capitalização	-	-	-	3.575
Créditos com partes relacionadas	12	-	-	1.389
Impostos a recuperar - LP	28	-	-	34.283
Impostos diferidos	22	-	-	19.191
Depósitos judiciais	28	-	-	25.886
Ativo de indenização	11	-	-	22.755
Outras contas a receber - LP	10	-	-	247
Despesas antecipadas - LP	-	-	-	44.013
Total do realizável a longo prazo	13	1.196.306	1.067.746	1.633.001
Investimentos	14	-	-	5.433
Imobilizado	15	17.435	23.253	920.303
Intangível	-	-	-	925.844
Total do ativo não circulante	1.213.741	1.091.001	3.050.246	2.625.961
Total do ativo	1.213.918	1.091.192	3.732.910	3.433.433

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

1. Contexto operacional
A EB Fibra Participações S.A. ("Companhia", ou "Grupo", quando referida em conjunto com suas controladas), fundada em setembro de 2018, é uma sociedade por ações de capital fechado, registrada no estado de São Paulo, sob o CNPJ 31.599.370/0001-10, e pelas disposições legais que lhe são aplicáveis. A Companhia, com prazo de duração indeterminado, tem sua sede na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, na Rua Professor Altino Innocent, nº 165, Conjunto 3101, CEP 04.538-000 e tem por objeto social a participação no mercado de telecomunicações, em qualquer modalidade, seja ela, acionista ou sócia, principalmente nas empresas do ramo de telecomunicações, e empresas que a Companhia participa, atuam em vários estados, prestando serviços a consumidores residenciais ("B2C") e a provedores de internet e empresas ("B2B") como provedora de acesso a redes de comunicação, serviços de comunicação multimídia ("SCM"), provedor de voz sobre protocolo IP ("VoIP"), operador de telefonia por assinatura ("SeAc"), aluguel de equipamentos, instalação e manutenção de cabos e equipamentos de telecomunicações. A 1. Relação de entidades controladas: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas incluem as seguintes controladas diretas e indiretas do Grupo, todas estabelecidas no Brasil:

		Participação	
	Tipo	31/12/2022	31/12/2021
1. Sumicity Telecomunicações S.A. ("Sumicity")	Direta	77,29%	77,29%
1.1 Lique Móvel S.A. ("Lique")			
(nota explicativa 1.2.1) (i)	Indireta	57,03%	55,59%
1.1.1 Lique TV por Assinatura Ltda.	Indireta	100%	100%
1.2 VIP BRF Telecom S.A. ("VIP")			
(nota explicativa 1.2.2)	Indireta	75,00%	75,00%
1.2.1 IPV6 Tecnologia e Serviços Ltda. (incorporada em 2022, nota explicativa 1.4.7)	Indireta	-	100%
1.3 Click Tecnologia e Telecomunicações S.A. ("Click") (nota explicativa 1.2.3)	Indireta	79,98%	79,98%
1.3.1 FMAX Telecomunicações Ltda. (incorporada em 2022, nota explicativa 1.4.10)	Indireta	-	100%
1.4 B.S. Costa S.A. ("Univox") (nota explicativa 1.2.4)	Indireta	84,72%	84,72%
1.4.1 Minas Gerais Telecomunicações EIRELI	Indireta	100%	100%
1.4.2 ABSG Serviços Ltda. (incorporada em 2022, nota explicativa 1.4.9)	Indireta	-	84,72%
1.5 XP Holdings e Participações Societárias S.A. ("Unifiber") (nota explicativa 1.2.9)	Indireta	69,56%	69,56%
1.5.1 XP Serviços de Comunicação Ltda.	Indireta	100%	100%
1.5.2 XP Serviços de Tecnologia Ltda. (incorporada em 2022, nota explicativa 1.4.8)	Indireta	-	100%
2. EB Fibra Nordeste S.A. ("EB Nordeste")	Direta	100%	100%
2.1 Mob Participações S.A. ("Mob Participações") (ii)	Indireta	58,87%	70,70%
2.2 Aloha Teletendimento Ltda. ("Aloha Teletendimento", antiga Mob Teletendimento)	Indireta	100%	100%
2.3 DBS Serviços de Telecomunicações Ltda. ("DBS")	Indireta	100%	100%
2.4 MobCom Soluções Tecnológicas Ltda. ("MobCom")	Indireta	100%	100%
2.5 Mob Serviços de Telecomunicações Ltda. ("Mob Services")	Indireta	91,09%	91,09%
2.5.1 Fortel Fortaleza Telecomunicações S.A. ("Fortel") (i)	Indireta	100%	61,98%

(i) Nota explicativa 1.2.1. (i) Em 28 de novembro de 2022, o acionista não controlador da Fortel, mediante conferência de ações detidas na Fortel, integrou capital na Mob Participações no montante de R\$ 198.784, reduzindo a participação da Fortel neste da Mob Participações em 11,83% e em ato subsequente, a Mob Participações integrou capital na sua controlada Mob Serviços, também mediante conferência de ações detidas na Fortel no montante de R\$ 108.764, aumentando a participação em 38,10%, perfazendo a participação total de 100% no capital votante da Fortel. Essa transação gerou para a Companhia um ganho com acionistas não controladores no montante de R\$ 20.624, nota explicativa 13 letra "c". • As controladas, exceto XP Holding Participações Societárias S.A., EB Nordeste S.A. e Mob Participações S.A. possuem como objetivo social a exploração de provedores de telecomunicações, serviços de comunicação multimídia e outros serviços de informações na internet. • A XP Holding Participações Societárias S.A., EB Nordeste S.A. e Mob Participações S.A. são holdings com participação em empresas do Grupo na qualidade de sócia ou acionista. Os serviços oferecidos pelas empresas de telecomunicações bem como as tarifas cobradas, são regulamentados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos. O Grupo possui ou controla a SCM (Serviços de Comunicação Multimídia) e SeAc (Serviços de Telefonia por Assinatura) em todo o Brasil. 1.2. Combinações de negócios: Nas combinações de negócios as técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos foram:

Natureza	Descrição
Relacionamento Avaliado	por método de abordagem da receita MERM, onde o valor justo é o valor presente do fluxo de caixa futuro gerado, descontado da cobrança pelo uso dos ativos contribuintes
Marca	Relief from Royalties
Valor de reposição	Valor de reposição
Acordo de não competição	Avaliado pelo método with and without. Diferença entre os fluxos de caixa considerando e não considerando a existência de tal ativo. O Grupo reconhece ativo de indenização quando o vendedor contratualmente é obrigado a indenizar o adquirente pelas perdas não reconhecidas na data de aquisição. 2.1. Lique: Em 08 de julho de 2021, a Companhia adquiriu 55,59% do capital votante da Lique por R\$ 120.000, sendo R\$ 20.000 pagos à vista diretamente aos antigos acionistas e R\$ 100.000 integralizados como capital, sendo que desse montante R\$ 55.000 foram aportados na data de aquisição e o remanescente de R\$ 45.000 seria aportado em até 12 meses de 2022, mediante aditivo ao contrato de compra e venda de ações, houve o cancelamento do valor remanescente de R\$ 45.000 e uma adição ao preço de aquisição no montante de R\$ 20.621 que foram pagos em 06 de setembro de 2022. Em 06 de setembro de 2022 a Companhia também adquiriu participação no montante de R\$ 198.784, reduzindo a participação da Fortel em 11,83% e em ato subsequente, a Mob Participações integrou capital na sua controlada Mob Serviços, também mediante conferência de ações detidas na Fortel no montante de R\$ 108.764, aumentando a participação em 38,10%, perfazendo a participação total de 100% no capital votante da Fortel. Essa transação gerou para a Companhia um ganho com acionistas não controladores no montante de R\$ 20.624, nota explicativa 13 letra "c". • As controladas, exceto XP Holding Participações Societárias S.A., EB Nordeste S.A. e Mob Participações S.A. possuem como objetivo social a exploração de provedores de telecomunicações, serviços de comunicação multimídia e outros serviços de informações na internet. • A XP Holding Participações Societárias S.A., EB Nordeste S.A. e Mob Participações S.A. são holdings com participação em empresas do Grupo na qualidade de sócia ou acionista. Os serviços oferecidos pelas empresas de telecomunicações bem como as tarifas cobradas, são regulamentados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos. O Grupo possui ou controla a SCM (Serviços de Comunicação Multimídia) e SeAc (Serviços de Telefonia por Assinatura) em todo o Brasil. 1.2. Combinações de negócios: Nas combinações de negócios as técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos foram:

	Valor	Mais	Valor	Aquisição
Balanco patrimonial	contábil	valor	justo	de 55,59%
Ativos	205.052	115.818	320.870	178.272
Caixa e equivalentes de caixa	97.638	-	97.638	54.737
Contas a receber de clientes	7.986	-	7.986	4.439
Impostos a recuperar	5.133	-	5.133	2.853
Impostos diferidos	198	-	198	110
Despesas antecipadas	2.703	-	2.703	776
Créditos com partes relacionadas	4.329	-	4.329	2.408
Estoque	306	-	306	170
Imobilizado	86.496	13.012	99.508	55.316
Intangível	2.190	114.030	116.220	67.119
Agio	1.111	91.377	92.488	50.771
Passivos	205.052	115.818	320.870	178.272
Fornecedores	9.327	-	9.327	5.185
Empréstimos e financiamentos	86.063	-	86.063	47.842
Obrigações tributárias	2.703	-	2.703	1.503
Obrigações trabalhistas	2.003	-	2.003	1.113
Provisões para perdas em investimentos	3.797	-	3.797	2.011
Outras contas a pagar	1.111	-	1.111	618
Patrimônio líquido	100.048	115.818	215.866	120.000

b. Agio: A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a atuação nos segmentos de telecomunicação. A mensuração do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos foram realizados em bases provisórias para as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021 e sua conclusão ocorreu dentro de um período de até um ano, após a data de aquisição. Não ocorreram alterações nos valores justos dos ativos e passivos assumidos durante o período de mensuração. A tabela a seguir demonstra a contra-prestação da operação e os valores justos dos ativos e passivos adquiridos. Valor justo da contraprestação transferida 120.000 Valor dos ativos líquidos adquiridos (55.617) **Preço pago pelo excedente 64.383** **Total dos ativos identificáveis (i)** (13.987) Carteira de clientes (2.161) Ativo imobilizado (13.012) Marcas (2.703) **c. Custos de aquisição:** Os custos relacionados à aquisição referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence foram integralmente arcados pelo acionista controlador da Companhia, dessa forma, não havendo efeitos na demonstração de resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021. 1.2.2 VIP: Em 01 de abril de 2021, a Companhia adquiriu 75% do capital votante da VIP por R\$ 160.000, sendo R\$ 62.084 pagos à vista diretamente aos antigos acionistas, R\$ 20.000 retidos para cobrir eventuais riscos que serão pagos em até 5 anos corrigidos por IPCA + 3%, e a R\$ 75.916 integralizados como capital em 21 de maio de 2022. A Unifiber é uma empresa que oferece serviços de telecomunicações para clientes pessoa física (Business to Consumer - B2C), no estado de Minas Gerais. A. Ativos adquiridos e passivos assumidos: A tabela abaixo demonstra o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição do controle:

	Valor	Mais	Valor	Aquisição
Balanco patrimonial	contábil	valor	justo	de 75,00%
Ativos	123.463	131.803	255.267	191.706
Caixa e equivalentes de caixa	84.573	-	84.573	63.429
Contas a receber de clientes	7.010	-	7.010	5.257
Impostos a recuperar	206	-	206	155
Despesas antecipadas	6.374	-	6.374	4.781
Créditos com partes relacionadas	23.326	-	23.326	11.443
Imobilizado	2.409	17.848	20.257	15.193
Intangível	1.111	114.030	115.141	67.119
Agio	1.111	91.377	92.488	50.771
Passivos	123.805	131.803	255.607	191.706
Fornecedores	7.520	-	7.520	5.640
Empréstimos e financiamentos	15.466	-	15.466	11.600
Obrigações tributárias	5.133	-	5.133	2.853
Obrigações trabalhistas	2.305	-	2.305	1.729
Passivo de arrendamento	2.048	-	2.048	1.536
Obrigações com partes relacionadas	4.957	-	4.957	3.718
Impostos diferidos	2.190	-	2.190	1.503
Outras contas a pagar	253	-	253	189
Patrimônio líquido	81.531	131.803	213.333	160.000

b. Agio: A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a atuação nos segmentos de telecomunicação. A mensuração do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos foram realizados em bases provisórias para as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021 e sua conclusão ocorreu dentro de um período de até um ano, após a data de aquisição. Não ocorreram alterações nos valores justos dos ativos e passivos assumidos durante o período de mensuração. A tabela a seguir demonstra a contra-prestação da operação e os valores justos dos ativos e passivos adquiridos. Valor justo da contraprestação transferida 120.000 Valor dos ativos líquidos adquiridos (55.617) **Preço pago pelo excedente 64.383** **Total dos ativos identificáveis (i)** (13.987) Carteira de clientes (2.161) Ativo imobilizado (13.012) Marcas (2.703) **c. Custos de aquisição:** Os custos relacionados à aquisição referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence foram integralmente arcados pelo acionista controlador da Companhia, dessa forma, não havendo efeitos na demonstração de resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021. 1.2.2 VIP: Em 01 de abril de 2021, a Companhia adquiriu 75% do capital votante da VIP por R\$ 160.000, sendo R\$ 62.084 pagos à vista diretamente aos antigos acionistas, R\$ 20.000 retidos para cobrir eventuais riscos que serão pagos em até 5 anos corrigidos por IPCA + 3%, e a R\$ 75.916 integralizados como capital, sendo que desse montante R\$ 55.000 foram aportados na data de aquisição e o remanescente de R\$ 45.000 seria aportado em até 12 meses de 2022, mediante aditivo ao contrato de compra e venda de ações, houve o cancelamento do valor remanescente de R\$ 45.000 e uma adição ao preço de aquisição no montante de R\$ 20.621 que foram pagos em 06 de setembro de 2022. Em 06 de setembro de 2022 a Companhia também adquiriu participação no montante de R\$ 198.784, reduzindo a participação da Fortel em 11,83% e em ato subsequente, a Mob Participações integrou capital na sua controlada Mob Serviços, também mediante conferência de ações detidas na Fortel no montante de R\$ 108.764, aumentando a participação em 38,10%, perfazendo a participação total de 100% no capital votante da Fortel. Essa transação gerou para a Companhia um ganho com acionistas não controladores no montante de R\$ 20.624, nota explicativa 13 letra "c". • As controladas, exceto XP Holding Participações Societárias S.A., EB Nordeste S.A. e Mob Participações S.A. possuem como objetivo social a exploração de provedores de telecomunicações, serviços de comunicação multimídia e outros serviços de informações na internet. • A XP Holding Participações Societárias S.A., EB Nordeste S.A. e Mob Participações S.A. são holdings com participação em empresas do Grupo na qualidade de sócia ou acionista. Os serviços oferecidos pelas empresas de telecomunicações bem como as tarifas cobradas, são regulamentados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos. O Grupo possui ou controla a SCM (Serviços de Comunicação Multimídia) e SeAc (Serviços de Telefonia por Assinatura) em todo o Brasil. 1.2. Combinações de negócios: Nas combinações de negócios as técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos foram:

	Valor	Mais	Valor	Aquisição
Balanco patrimonial	contábil	valor	justo	de 75,00%
Ativos	123.463	131.803	255.267	191.706
Caixa e equivalentes de caixa	84.573	-	84.573	63.429
Contas a receber de clientes	7.010	-	7.010	5.257
Impostos a recuperar	206	-	206	155
Despesas antecipadas	6.374	-	6.374	4.781
Créditos com partes relacionadas	23.326	-	23.326	11.443
Imobilizado	2.409	17.848	20.257	15.193
Intangível	1.111	114.030	115.141	67.119
Agio	1.111	91.377	92.488	50.771
Passivos	123.805	131.803	255.607	191.706
Fornecedores	7.520	-	7.520	5.640
Empréstimos e financiamentos	15.466	-	15.466	11.600
Obrigações tributárias	5.133	-	5.133	2.853
Obrigações trabalhistas	2.305	-	2.305	1.729
Passivo de arrendamento	2.048	-	2.048	1.536
Obrigações com partes relacionadas	4.957	-	4.957	3.718
Impostos diferidos	2.190	-	2.190	1.503
Outras contas a pagar	253	-	253	189
Patrimônio líquido	81.531	131.803	213.333	160.000

b. Agio: A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a atuação nos segmentos de telecomunicação. A mensuração do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos foram realizados em bases provisórias para as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021 e sua conclusão ocorreu dentro de um período de até um ano, após a data de aquisição. Não ocorreram alterações nos valores justos dos ativos e passivos assumidos durante o período de mensuração. A tabela a seguir demonstra a contra-prestação da operação e os valores justos dos ativos e passivos adquiridos. Valor justo da contraprestação transferida 120.000 Valor dos ativos líquidos adquiridos (55.617) **Preço pago pelo excedente 64.383** **Total dos ativos identificáveis (i)** (13.987) Carteira de clientes (2.161) Ativo imobilizado (13.012) Marcas (2.703) **c. Custos de aquisição:** Os custos relacionados à aquisição referentes a honorários advocatícios e custos de due diligence foram integralmente arcados pelo acionista controlador da Companhia, dessa forma, não havendo efeitos na demonstração de resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021. 1.2.2 VIP: Em 01 de abril de 2021, a Companhia adquiriu 75% do capital votante da VIP por R\$ 160.000, sendo R\$ 62.084 pagos à vista diretamente aos antigos acionistas, R\$ 20.000 retidos para cobrir eventuais riscos que serão pagos em até 5 anos corrigidos por IPCA + 3%, e a R\$ 75.916 integralizados como capital, sendo que desse montante R\$ 55.000 foram aportados na data de aquisição e o remanescente de R\$ 45.000 seria aportado em até 12 meses de 2022, mediante aditivo ao contrato de compra e venda de ações, houve o cancelamento do valor remanescente de R\$ 45.000 e uma adição ao preço de aquisição no montante de R\$ 20.621 que foram pagos em 06 de setembro de 2022. Em 06 de setembro de 2022 a Companhia também adquiriu participação no montante de R\$ 198.784, reduzindo a participação da Fortel em 11,83% e em ato subsequente, a Mob Participações integrou capital na sua controlada Mob Serviços, também mediante conferência de ações detidas na Fortel no montante de R\$ 108.764, aumentando a participação em 38,10%, perfazendo a participação total de 100% no capital votante da Fortel. Essa transação gerou para a Companhia um ganho com acionistas não controladores no montante de R\$ 20.624, nota explicativa 13 letra "c". • As controladas, exceto XP Holding Participações Societárias S.A., EB Nordeste S.A. e Mob Participações S.A. possuem como objetivo social a exploração de provedores de telecomunicações, serviços de comunicação multimídia e outros serviços de informações na internet. • A XP Holding Participações Societárias S.A., EB Nordeste S.A. e Mob Participações S.A. são holdings com participação em empresas do Grupo na qualidade de sócia ou acionista. Os serviços oferecidos pelas empresas de telecomunicações bem como as tarifas cobradas, são regulamentados pela ANATEL, órgão responsável pela regulação do setor de telecomunicações no Brasil de acordo com a Lei Geral de Telecomunicações e seus respectivos regulamentos. O Grupo possui ou controla a SCM (Serviços de Comunicação Multimídia) e SeAc (Serviços de Telefonia por Assinatura) em todo o Brasil. 1.2. Combinações de negócios: Nas combinações de negócios as técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos foram:

Imobilizados		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21
Passivo e patrimônio líquido					
Prepostores	16	66	15	221.470	343.381
Empréstimos, financiamentos e debêntures	17	-	-	491.614	319.598
Passivo de arrendamento	18	-	-	53.228	40.420
Obrigações trabalhistas e sociais	19	-	-	74.819	81.349
Obrigações tributárias	20	5	-	29.066	34.249
Imposto de renda e contribuições sociais	28	-	-	6.619	18.055
Instrumentos financeiros derivativos	29	-	-	349	1.232
Parcelamentos tributários	21	-	-	18.118	11.243
Obrigação com aquisição de controladas	13	-	-	6.744	26.047
Outras contas a pagar	-	-	-	6.477	63.562
Total do passivo circulante	16	71	15	907.363	800.366
Prepostores - LP	-	-	-	10.133	43.664
Empréstimos, financiamentos e debêntures - LP	17	-	-	1.937.998	889.116
Passivo de arrendamento - LP	18	-	-	49.568	50.825
Impostos diferidos - LP	28	5.925	1.707	7.310	9.369
Provisão para contingências	22	-	-	11.996	2.202
Parcelamentos tributários - LP	21	-	-	36.094	34.784
Obrigação com aquisição de controladas - LP	13	6.819	5.323	7.241	75.917
Outras contas a pagar - LP	-	-	-	8.074	13.294
Obrigações com partes relacionadas - LP	12	5.000	-	963	-
Total do passivo não circulante	12	17.744	13.231	1.336.365	1.119.172

...continuação

Serviços assinou contrato para aquisição de 100% do capital votante da empresa ISW Provider de Internet Ltda. ("ISW"), localizada em São Cristóvão/SE e pelo valor de R\$ 50.000, a operação permitirá a subsidiária MOB Serviços ampliar e maximizar a comercialização de serviços prestados, possibilitando a expansão do portfólio de serviços, gerando valor agregado para a carteira de clientes da Companhia. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a ISW contribuiu com uma receita líquida de R\$ 6.804 e lucro de R\$ 322 nas demonstrações financeiras consolidadas. Se a combinação de negócios realizados em 2022, a Administração espera que a ISW terá contribuído com uma receita líquida de R\$ 27.216 e lucro de R\$ 1.288 nas demonstrações financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2021. Conforme mencionado na nota explicativa nº 1.4.12 a ISW foi incorporada pela MOB Serviços em 30 de dezembro de 2021. O valor total da contraprestação foi de R\$ 56.500, dos quais R\$ 20.500 foram pagos aos antigos acionistas na celebração do contrato e R\$ 36.000 dividido em 9 parcelas semestrais, sendo 1ª parcela de R\$ 17.000 e as outras 8 parcelas no valor entre R\$ 2.250 e R\$ 2.500 atualizadas pelo IPCA. Em 30 de dezembro de 2022, mediante acordo entre as partes, ficou estabelecido o cancelamento do valor a pagar no montante de R\$ 3.104 referente à ajuste de preço. **a. Ativos adquiridos e passivos assumidos:** A tabela abaixo demonstra o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição do controle:

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

b. Agio: A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a atuação na região nordeste nos segmentos de telecomunicação. A mensuração do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos foram realizados em bases provisionais para as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2021 e sua conclusão ocorreu dentro de um período de até um ano, após a data de aquisição. Não ocorreram alterações nos valores justos dos ativos e passivos assumidos durante o período de mensuração. A tabela a seguir demonstra a contraprestação da operação e os valores justos dos ativos e passivos adquiridos.

Valor justo da contraprestação transferida	56.500
Valor dos ativos líquidos	(14.643)
Preço pago pelo excedente	(41.857)
Total dos ativos identificáveis	(1.940)
Intangíveis e ações de aquisições anteriores	7.103
Imobilizado	(5.239)
Carteira de clientes	39.917
Agio por expectativa de rentabilidade futura	39.917

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

Balanco patrimonial	Valor contábil	Mais ou menos	Valor justo
Ativos	37.788	41.857	79.645
Caixa e equivalentes de caixa	54	-	54
Contas a receber de clientes	2.309	-	2.309
Impostos a recuperar	635	-	635
Créditos com partes relacionadas	2.328	-	2.328
Outras contas a receber	63	-	63
Adiantamento a fornecedores	28	-	28
Imobilizado	25.208	5.239	30.447
Intangível	7.103	(3.239)	3.864
Agio	-	39.917	39.917
Passivos	37.788	41.857	79.645
Fornecedores a pagar	8.070	-	8.070
Obrigações trabalhistas	2.295	-	2.295
Obrigações tributárias	3.158	-	3.158
Empréstimos e financiamentos	8.416	-	8.416
Passivo de arrendamento	520	-	520
Outras contas a pagar	686	-	686
Patrimônio líquido	14.643	41.857	56.500

13. Investimentos

a. Composição dos saldos

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Investimentos em controladas	1.130.670	1.002.112	-	-
Ágio na Sumicity	65.636	65.636	-	-
Outros investimentos	-	-	5.433	4.057
	1.196.306	1.067.748	5.433	4.057

b. Composição dos investimentos em controladas

	Capital social	Ativo	Passivo	Patrimônio líquido	Resultado do exercício	Quantidade de ações/cotas	Participação	Investimentos em 31/12/2022	Investimentos em 31/12/2021
Sumicity Telecomunicações S.A.	196.997	1.743.568	938.899	804.669	(17.319)	27.280.632	77,29%	780.518	726.790
EB Fibrá Nordeste S.A.	293.200	356.203	6.112	350.152	(40.076)	293.200.500	100,00%	350.152	275.322
								1.130.670	1.002.112

c. Movimentação

	Saldo em 31/12/2021	Equivalência patrimonial	Aumento de capital e AFAC	Transações com acionistas não controladores (I)	Saldo em 31/12/2022
Sumicity Telecomunicações S.A.	726.790	(13.300)	72.426	(5.308)	780.518
EB Fibrá Nordeste S.A.	275.322	(40.073)	94.279	20.624	350.152
	1.002.112	(53.463)	166.705	15.316	1.130.670

(i) R\$ 20.624, nota explicativa 1.1 Item e R\$ 5.308, nota explicativa 1.2.1.

	Saldo na data da combinação de negócios	Equivalência patrimonial	AFAC (II)	Aumento de participação societária (III)	Perda na aquisição de participação de não controladores (III)	Outros	Saldo em 31/12/2022
Sumicity Telecomunicações S.A.	101.365	(33.451)	625.908	128.139	(94.888)	(224)	726.790
EB Fibrá Nordeste S.A.	96.899	1.809	14.336	198.835	199.835	(229)	726.790
	198.204	(31.642)	625.908	326.974	(131.439)	(229)	1.002.112

(ii) Ao longo de 2021, a Companhia efetuou vários aportes de capital na controlada Sumicity, à título de Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital ("AFAC") como suporte financeiro para as aquisições de outras entidades, detalhadas na nota explicativa 1.2 - Combinação de Negócios, e que serão capitalizados após definidas as condições de emissão das novas ações e a relação de diluição dos não controladores. (iii) Em 30 de junho 2021 a Companhia adquiriu participação adicional de 18,65% de não controladores da Sumicity, pelo preço total de R\$ 128.915 para ações cujo valor patrimonial era de R\$ 33.251, gerando uma perda de R\$ 94.668. Ainda em 30 de junho 2021, a Companhia efetuou o aumento do capital social da MOB Participações, através de sua subsidiária integral, a EB Fibrá Nordeste, no montante de R\$ 210.000, o que resultou na diluição dos acionistas não controladores e em aumento de sua participação indireta na MOB Participações de 14,279%, acarretando e uma perda de R\$ 33.551. Estas perdas, decorrentes da diferença entre o valor patrimonial das participações adquiridas e o valor efetivamente pago na aquisição, que por sua vez, está baseado nas projeções de rentabilidade futura, atendendo as bases de negociação com os não controladores, foram reconhecidas diretamente no patrimônio líquido da Companhia, na rubrica de Perda na Aquisição de Participação de Não Controladores, por se tratar de transações efetuadas entre acionistas.

14. Imobilizado

a. Composição dos saldos

	Consolidado		31/12/2021		
	Vida útil (anos)	Taxa média anual	Depreciação acumulada	Líquido	
Imobilizado em andamento	-	-	190.237	190.237	
Terrenos	-	85	-	85	
Edificações	25	4%	1.591	(185)	1.406
Móveis e utensílios	10	10%	12.747	(3.315)	9.432
Equipamentos de transmissão e comunicação	10	10%	2.122.859	(377.806)	1.745.053
Equipamentos de informática	05	20%	92.627	(31.296)	61.331
Veículos	05	20%	14.039	(11.035)	3.004
Ferramentas	05	20%	9.140	(3.851)	5.289
Benefitários em propriedade de terceiros	05	20%	29.919	(5.804)	13.915
Ativo de direito de uso	02 a 12	8% a 50%	239.817	(145.059)	94.758
			2.702.861	(578.351)	2.124.510

b. Movimentação dos custos

	Consolidado		31/12/2022		31/12/2021	
	Custo	Adição	Depreciação	Transf. rência (II)	Custo	Adição
Imobilizado em andamento	239.680	109.305	(17.308)	(141.440)	190.237	-
Terrenos	103	-	-	(18)	85	-
Edificações	10.698	18.836	(187)	11.175	1.591	-
Móveis e utensílios	14.049	1.869	(61)	(3.110)	12.747	-
Equipamentos de transmissão e comunicação	1.447.070	556.853	(25.108)	144.044	2.122.859	-
Equipamentos de informática	62.803	18.836	(187)	11.175	92.627	-
Veículos	15.928	4.66	(570)	1.365	14.039	-
Ferramentas	6.981	1.290	(36)	1.025	9.140	-
Benefitários em imóveis	18.183	2.897	(3)	(3.158)	19.719	-
Ativo de direito de uso	197.103	70.659	(27.108)	(837)	239.817	-
	2.012.478	761.755	(70.381)	(991)	2.702.861	-

(i) Transferência do imobilizado para intangível, nota explicativa 15.

	Consolidado		31/12/2022		31/12/2021	
	Custo	Adição	Depreciação	Transf. rência (II)	Custo	Adição
Imobilizado em andamento	68.474	165.703	-	5.503	239.680	-
Terrenos	90	13	-	-	103	-
Edificações	1.320	8.663	-	715	1.406	-
Móveis e utensílios	4.835	5.131	(1)	4.084	9.432	-
Equipamentos de transmissão e comunicação	416.895	590.219	(12.311)	431.840	2.047	144.070
Equipamentos de informática	5.904	42.093	-	14.806	62.803	-
Veículos	5.305	2.269	-	7.729	15.928	-
Ferramentas	5.648	1.096	-	117	6.981	-
Benefitários em imóveis de terceiros	15.518	2.396	-	312	18.183	-
Ativo de direito de uso	141.508	44.957	(280)	10.918	197.103	-
	666.127	862.535	(12.455)	476.024	2.247	2.012.478

(ii) Transferência do imobilizado para intangível, nota explicativa 15.

	Consolidado		31/12/2022		31/12/2021	
	Depreciação acumulada	Depreciação	Transf. rência (II)	Depreciação acumulada	Depreciação acumulada	Depreciação acumulada
Edificações	(696)	(112)	-	623	(185)	-
Móveis e utensílios	(2.527)	(876)	65	23	(3.315)	-
Equipamentos de transmissão e comunicação	(194.864)	(197.703)	7.936	6.825	(377.806)	-
Equipamentos de informática	(8.775)	(14.866)	1	(7.656)	(31.296)	-
Veículos	(8.625)	(1.792)	-	(618)	(11.035)	-
Ferramentas	(2.714)	(1.107)	8	(38)	(3.851)	-
Benefitários em imóveis de terceiros	(2.517)	(3.287)	-	-	(5.804)	-
Ativo de direito de uso	(95.800)	(76.980)	27.108	619	(145.059)	-
	(316.518)	(296.729)	35.118	(222)	(578.351)	-

(iii) Transferência do intangível para o imobilizado, nota explicativa 15.

	Consolidado		31/12/2022		31/12/2021	
	Depreciação acumulada	Depreciação	Transf. rência (II)	Depreciação acumulada	Depreciação acumulada	Depreciação acumulada
Edificações	(290)	(406)	(696)	(1.654)	(873)	(2.527)
Móveis e utensílios	(109.141)	(85.723)	(194.864)	(4.312)	(4.463)	(8.775)
Equipamentos de informática	(6.718)	(1.907)	(8.625)	(2.517)	(1.107)	(2.714)
Ferramentas	(1.555)	(962)	(2.517)	(58.602)	(37.198)	(95.800)
Benefitários em imóveis de terceiros	(184.789)	(131.729)	(356.518)			

O ativo imobilizado do Grupo é submetido à análise de indicação de perda de seu valor recuperável para assegurar que o valor contábil não supera o valor recuperável. Após a análise de fontes de informações internas e externas, em 31 de dezembro de 2022 os ativos não apresentaram quaisquer indícios de perda, desvalorização ou danos que pudessem comprometer o fluxo de caixa futuro do Grupo.

17. Emprestados, financiamentos e debêntures

a. Composição

	Taxa média anual		Tipo	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
ABC (i)	3,29% a 5,41% + CDI		Capital de Giro/4131	4.766
Alpha (i)	11,62%		Finame	20.770
Amore (i)	16,08% a 24,58% + CDI		Aquis. Bens	1.209
Banco do Brasil (i)	2,20% a 19,14% + CDI		Capital de Giro	372
Banco Industrial (i)	12,68% + CDI		Capital de Giro	13.174
Banco Volkswagen (i)	13,40% a 19,00% + CDI		Aquis. Bens	194
Banco Votorantim (i)	12,68% + CDI		Capital de Giro	11
BNEF (i)	1,94% a 4,80% + IPCA		Capital de Giro	25.714
BNDES (i)	2,75% + CDI		Capital de Giro	2.976
Bradesco (i)	12,28% a 15,73% + CDI		Aquis. Bens	7.500
Bradesco (i) e (ii)	3,17% a 15,73% + CDI		Aquis. Bens	1.611
BTG Pactual (i) e (x)	2,75% + CDI		Capital de Giro	612
Caixa Econômica Federal (i)	15,94% a 24,60% + CDI		Capital de Giro	1.000
Corred (i)	3,78% a 14,03% + CDI		Capital de Giro	27
Daycoval (i)	15,39%		Capital de Giro	493
Daycoval (i)	12,42%		Aquis. Bens	119
HP Financial (i)	12,42%		Aquis. Bens	6.509
Itaú (i)	10,95%		Capital de Giro/4131	2.352
Daycoval (i)	13,40% + CDI		Capital de Giro	9.255
Itaú (i)	1,70% a 26,82% + CDI		Aquis. Bens	4.008
Itaú (i) e (ii)	USD + 3,07%		Capital de Giro	1.206
Lage Landen (i)	14,71%		Aquis. Bens	2.096
Livetech Bahia (i)	18,86% a 24,58% + CDI		Aquis. Bens	4.402
M3 Solutions (i)	15,39%		Capital de Giro	3.499
Paraisacred (i)	3,78% a 14,03% + CDI		Capital de Giro	24.389
Safra (i)	13,89%		Aquis. Bens	41.429
Safra (i)	7,35% a 17,46% + CDI		Aquis. Bens	
Santander (i)	19,00% a 24,77%		Aquis. Bens	
Santander (i)	3,75% a 25,19% + CDI		Aquis. Bens	

b. Cronograma de amortização das dívidas: As parcelas classificadas no passivo não circulante têm o seguinte cronograma de vencimento:

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Empréstimos e financiamentos		
2023		95.039
2024		37.893
2025		13.146
2026		6.327
2027		4.966
2028		4.500
2029		2.622
2030		1.238
2031		720
	71.412	161.722
Debêntures		
2024		157.188
2025		230.887
2026		233.128
2027		261.198
2028		232.917
2029		87.704
	35.833	9.502
	1.081.667	733.881
Custo de transação (não circulante)	(15.093)	(6.487)
	1.137.966	889.116

c. Movimentação das dívidas

	Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021
Saldo inicial	1.206.714	257.463
Captações	722.001	999.369
Combinação de negócios	-	144.868
Provisão de juros	208.184	37.515
Capital de Giro	13.174	47.478
(i) Amortização principal	(318.079)	(186.062)
(i) Amortização de juros	(39.693)	(39.693)
(i) Custo de transação	(14.140)	(4.746)
	1.859.600	1.206.714

(i) Os empréstimos de capital de giro estão garantidos por notas promissórias e a totalidade da carteira de cobrança até o limite mantido na instituição e as operações de financiamentos de imobilizado pelos próprios bens financiados. (ii) A Mob Service e a Forth efetuaram a contratação de instrumento financeiro derivativo, cujo montante em 31 de dezembro de 2022 o valor a pagar é de R\$ 349 (a receber R\$ 1.264 em 31 de dezembro de 2021) no consolidado, visando a proteção cambial da operação de empréstimos realizada com o Banco Bradesco e Itaú na modalidade 4131. Mais detalhes estão descritos na nota explicativa nº 29. (iii) Em 22 de dezembro de 2022, através do Cédula de Crédito Bancário (CCB), a Mob Services captou empréstimo pontual de R\$ 150.000 (cento e cinquenta mil reais), com vencimento em 22 de junho de 2023 e com juros remuneratórios mensais de 1,7% + CDI. (iv) Em 24 de maio de 2021, a Sumicity efetuou a 1ª emissão de debêntures representada por 180.000 (cento e oitenta mil) debêntures simples, não convertíveis em ações da espécie cujo valor nominal é de R\$ 1.000 (mil reais), perdendo um total de R\$ 180.000 (cento e oitenta mil reais). As debêntures terão prazo de vencimento de 6 anos, contados a partir da data de emissão, vencendo, portanto, em 28 de maio de 2027. O saldo e os juros são

Aos Conselheiros e Diretores da EBF Fibra Participações S.A.
São Paulo - SP

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e controlada, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data. O trabalho foi realizado de acordo com as normas profissionais de auditoria, contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas profissionais de auditoria contábeis e de responsabilidade, em conformidade com tais normas, está descrita na seção 4 da seguinte Intenção "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e não temos qualquer conexão com princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e as normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e acreditamos que as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas, supracitadas como a evidência de responsabilidade ética e a abordagem para fundar nossa opinião, não foram violadas.

Conclusão: **Opinião sem ressalvas:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores. A administração da Companhia é responsável por essas outras

informações que compõem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Além disso, não expressamos qualquer opinião sobre a validade das políticas contábeis, consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, se, de fato, considerarmos se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de fato, se não estivermos cientes de qualquer fato que possa levar a uma conclusão diferente, concluímos que há distorção relevante no Relatório da Administração, sendo, nos casos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.** A administração é responsável por elaborar e assegurar a confiabilidade das demonstrações das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas com uma razoável certeza de confiabilidade. Além disso, a administração é responsável por assegurar a integridade, a completude e a confiabilidade da informação financeira. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com essa avaliação e, se necessário, o plano de contingência. A administração também é responsável por assegurar a integridade, a completude e a confiabilidade das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a administração tenha preferido liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidade da auditoria pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.** Nossa responsabilidade é emitir uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, isto livres de

distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras de auditoria não apresentará falhas em situações de fraude ou erro envolvendo transações ou informações existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são significativas quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar a decisão de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas informações contidas no relatório de auditoria, excetando aquelas decorrentes de erro planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não, como contido na nossa opinião sobre a adequação das políticas contábeis utilizadas pela entidade, sua sustentabilidade ou adequação das políticas contábeis utilizadas para a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma dúvida material sobre a capacidade de continuidade operacional da Companhia e, se significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e, se

sua atuação. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações não estiverem adequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras e não financeiras das demonstrações de negócio para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com a administração e o responsável pela elaboração do planejamento da época da auditoria e das conclusões significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 21 de março de 2023

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CNPJ 04.014.280-01 e F- RJ

Marcelo Luis Ferreira
Contador CRC RJ-087.095/O-7